Diário da República, 2.a série — N.o 69 — 9 de Abril de 2007 9015

didatas Rita Couceiro Mendes Simões e Paula Cristina Nunes de
Aguiar, na sequência do concurso mencionado em epígrafe, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 129, de
7 de Julho de 2005.

As candidatas nomeadas deverão tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

21 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara Municipal, Luís
Manuel Barbosa Marques Leal.

2611002076

Aviso n.o 6398/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.a classe estagiário (engenharia civil)

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 5 de Março de 2007, nomeei, definitivamente, nos termos do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
para um lugar de técnico superior de 2.a classe (engenharia civil),
o candidato Bruno Miguel Achando da Silva Graça, na sequência
do concurso mencionado em epígrafe, aberto por aviso de 8 de Junho
de 2005, publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 129, de 7
de Julho de 2005.

O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

21 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara Municipal, Luís
Manuel Barbosa Marques Leal.

2611002075

Aviso n.o 6399/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.a classe estagiário (arquitectura)

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 5 de Março de 2007, nomeei definitivamente, nos termos do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
para um lugar de técnico superior de 2.a classe (arquitectura) o can-
didato Gonçalo Nuno Ferreira Cristo, na sequência do concurso men-
cionado em epígrafe, aberto por aviso de 8 de Junho de 2005, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 129, de 7 de Julho de 2005.

O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

21 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
Barbosa Marques Leal.

2611002073

Aviso n.o 6400/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de técnico superior de 2.a classe

estagiário (História — variante de Arqueologia)

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 5 de Março de 2007, nomeei, definitivamente, nos termos do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
Flávio Nuno Leite Ferreira Imperial para um lugar de técnico superior
de 2.a classe (História — variante de Arqueologia), na sequência do
concurso mencionado em epígrafe, aberto por aviso de 8 de Junho
de 2005, publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 129, de 7
de Julho de 2005.

O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

21 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
Barbosa Marques Leal.

2611002068

Aviso n.o 6401/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de técnico especialista principal

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 1 de Março de 2007, nomeei definitivamente, na sequência do
concurso mencionado em epígrafe, aberto por aviso de 22 de Dezem-
bro de 2006, para um lugar de técnico especialista principal o candidato
Hermínio Monteiro Maranha.

O candidato nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Nomeação não sujeita à fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

21 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
Barbosa Marques Leal.

2611002091

Aviso n.o 6402/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 12 de Março de 2007, no uso da competência que me é dada
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, nomeei,
no seguimento do processo de reclassificação profissional, ao abrigo
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, por
desajustamento funcional, ao abrigo das alíneas a) e e) do artigo 2.o
do referido Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, os funcio-
nários do quadro de pessoal desta autarquia a seguir indicados:

Maria Isabel Valente Cantante, com a categoria de auxiliar admi-
nistrativo, escalão 2, índice 137, foi reclassificada na categoria de
assistente administrativo, escalão 1, índice 199.

Onofre Carvalho Maranha das Neves, com a categoria de operário
qualificado (carpinteiro), escalão 2, índice 151, foi reclassificado na
categoria de operário altamente qualificado (marceneiro), escalão 1,
índice 189.

Atendendo a que os funcionários nomeados exercem funções ine-
rentes à nova carreira há mais de um ano e há mais de três anos,
respectivamente, é dispensada a nomeação em comissão de serviço
extraordinária, nos termos do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro. As presentes nomeações produzem
efeitos a partir de 1 de Abril de 2007. (Isento do visto do Tribunal
de Contas)

21 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara Municipal, Luís
Manuel Barbosa Marques Leal.

2611002085

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso n.o 6403/2007

Nomeação de pessoal dirigente — Procedimento concursal para pro-
vimento de cargo de direcção intermédia do 2.o grau — Chefe da
Divisão de Gestão Administrativa do Departamento de Adminis-
tração Urbanística.

A licenciada Maria Amélia Antunes, presidente da Câmara Muni-
cipal de Montijo, na sequência do procedimento concursal supracitado,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 204 (parte especial),
de 23 de Outubro de 2006, na bolsa de emprego público com o
número OE200610/0997, em 27 de Outubro de 2006, e no jornal
Correio da Manhã, de 27 de Outubro de 2006, e cumprindo o descrito
nos artigos 20.o e 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a
redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, torna público
que, por despacho de 2 de Março de 2007, nomeia para o cargo
de chefe da Divisão de Gestão Administrativa do Departamento de
Administração Urbanística Dora Isabel Gouveia Canelas, em comissão
de serviço, por um período de três anos. A nomeada corresponde
ao perfil pretendido para, com eficácia e eficiência, prosseguir as
atribuições da unidade orgânica, de acordo com o previsto na estrutura
dos Serviços Municipais, publicada no Diário da República, 2.a série,
n.o 258, de 8 de Novembro de 1994.

Nota do currículo académico:

Dora Isabel Gouveia Canelas, licenciada em Direito pela Univer-
sidade de Lisboa. Na área da formação profissional é de destacar:

Decreto-Lei n.o 59/99, de 22 de Março — regime jurídico das
empreitadas de obras públicas;

Portaria n.o 104/2001, de 21 de Fevereiro — «Os programas de con-
curso e os cadernos de encargos que servem de base aos concursos
de empreitada de obras públicas»;

«Regime jurídico das empreitadas e fornecimentos», «Os muni-
cípios e as parcerias público-privadas» e «A reforma do arrendamento
urbano»;

«Qualidade e certificação» e «Auditorias a sistemas da qualidade»;
«Código do Procedimento Administrativo» e «O novo processo

administrativo»;
«Gestão de uma unidade de serviço público», «Gestão pública»

e «Gestão de bens e serviços públicos»;